
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 11Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 0,00 0,00 330.000,00 330.000,00

0261 - REC.
PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.

INDIR               

0,00 0,00 0,00 199.999,50 199.999,50

0330 - Opera-
ções de Crédito 

Internas
0,00 0,00 0,00 2.325.868,50 2.325.868,50

TOTAL 0,00 0,00 0,00 2.855.868,00 2.855.868,00

PORTARIA Nº 102, DE 30 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamen-
tárias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) 
nº 511.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.438.000,00 (Hum Milhão, Quatrocentos e 
Trinta e Oito Mil Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 102, DE 30 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00

Despesas Ordi-
nárias

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Saúde 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00
SESPA

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 1.438.000,00 1.438.000,00

Protocolo 544598

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076 DE 05 DE MAIO DE 2020
PRORROGAR por 30(trinta) dias, o prazo estabelecido pela Portaria nº 053 
de 17/03/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.148 de 19/03/2020, pu-
blicação nº 535252, que versa sobre as medidas, no âmbito do Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, à Pandemia do 
corona vírus COVID-19.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de abril de 
2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 544349

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 114 DE 05 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/316310 (PAE), de 
04/05/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor David Willian Calandrine Mendes, matrícula nº 
57216888/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lo-
tado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas - (DAS.4), durante 
impedimento da titular, no período de 14/05/2020 a 12/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 115 DE 05 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/316310 (PAE), de 
04/05/2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alexandre de Almeida Leal, matrícula nº 
54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para responder 
pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 
14/05/2020 a 12/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 544527

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113 DE 04 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Camila Marinho Almeida Costa 54195652/1
Coordenadoria de 

Tecnologia da Infor-
mação

27/01/2019
 a

 26/01/2020

22/06/2020
 a

 21/07/2020

José Jorge Rodrigues Lopes 5063108/1 Coordenadoria de 
Execução

01/01/2019
a

31/12/2019

01/06/2020
a

30/06/2020

Keila Andreane Correa da Silva 5948944/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

07/05/2019
 a

 06/05/2020

15/06/2020
 a

 14/07/2020

Milene Cardoso Ferreira 57217411/1 Coordenadoria do 
Contencioso

01/07/2018
a

30/06/2019

29/06/2020
 a

 28/07/2020

Rigoberto Mesquita de Melo 57190125/3 Coordenadoria de 
Execução

07/05/2019
 a

 06/05/2020

01/06/2020
a

30/06/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 544354


